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I. Wstęp

Rodzina  jest  podstawowa  jednostką  społeczną  i  najważniejszym środowiskiem w  życiu
człowieka, kształtującym jego osobowość, poglądy i system wartości. Więzy łączące jej członków
powinny  być  trwałe  i  opierać  się  na  wzajemnym  zaufaniu  i  poczuciu  bezpieczeństwa.  Dom
rodzinny powinien być zatem miejscem, do którego chętnie wracamy. Jednak dla wielu osób nie
jest  on  spokojną  przystanią,  miejscem w  którym znajdujemy akceptację,  zrozumienie  a  wręcz
przeciwnie  kojarzy  się  z  cierpieniem  fizycznym,  psychicznym  i  emocjonalnym.  Przyczyny
stosowania  przemocy mogą być  różne.  Mogą one  wynikać  z  przyczyn osobistych,  z  frustracji,
stresu, z uzależnienia, z zaburzeń psychicznych,  braku więzi emocjonalnych i brutalności w domu
rodzinnym. Ponadto przyczyn tego zjawiska można także dopatrywać się w tradycjach, zwyczajach
i przekonaniach funkcjonujących  w naszym społeczeństwie. Przemoc w rodzinie jest zjawiskiem
trudnym do ujawnienia w związku z tym, że osoby doświadczające przemocy boją się, wstydzą,
często nie wierzą w skuteczność pomocy. Nie bez znaczenia jest fakt, że „ofiarę” i „sprawcę” łączą
bliskie więzi rodzinne i emocjonalne. Przemoc w rodzinie może być przyczyną poważnych szkód
osobistych,  społecznych  i  zdrowotnych.  Niejednokrotnie  przemoc  prowadzi  do  naruszeń  norm
moralnych i prawnych. Osobami dotkniętymi przemocą w rodzinie są zarówno dorośli, jak i dzieci,
natomiast  osobami  stosującymi  przemoc  są  zazwyczaj  osoby dorosłe  –  zdecydowanie  częściej
mężczyźni niż kobiety.

Zjawisko  przemocy  w  rodzinie,  ze  względu  na  swoją  złożoność,  zasługuje  na  miano
problemu interdyscyplinarnego i wymaga międzysektorowej ciągłej współpracy wielu instytucji i
organizacji pośrednio lub bezpośrednio związanych z problematyką przemocy w rodzinie. Tylko
podejmowanie  wspólnych,  systematycznych  i  ciągłych  działań  może  w  sposób  skuteczny
przyczynić się do zmniejszenia skali zjawiska przemocy w rodzinie. Gmina Pyrzyce od kilkunastu
lat podejmuje liczne działania na rzecz  przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Są one skierowane
do  osób  doznających  przemocy  w  rodzinie  (pomocowe),  jak  i  osób  stosujących  przemoc
(interwencyjne).  Między  innymi  jednym  z  takich  działań  było  powołanie  Gminnego  zespołu
interdyscyplinarnego ds.  Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w ramach którego funkcjonują
grupy robocze. Ponadto duży nacisk kładzie się na stały rozwój profilaktyki – propagowanie postaw
alternatywnych wobec przemocy, nauka umiejętności społecznych i wychowawczych, inspirowanie
i  promowanie  nowych  rozwiązań  w  zakresie  przeciwdziałania  przemocy  w  rodzinie.  Zajęcia
profilaktyczne skierowana są nie tylko do dzieci i młodzieży, ale i do osób dorosłych (rodziców).
Odbywają  się  też  liczne  szkolenia  podnoszące  kwalifikacje  osób  zajmujących  się
przeciwdziałaniem  przemocy,  w  tym  pracowników  „pierwszego  kontaktu”  m.in.  pracowników
socjalnych,  policjantów,  nauczycieli,  kuratorów,  pracowników  ochrony  zdrowia,  pedagogów
szkolnych  i  psychologów.  Pomimo  licznych  działań  w dalszym  ciągu  zjawisko  przemocy  w
rodzinie stanowi jeden z trudniejszych do rozwiązania problemów społecznych w Gminie Pyrzyce.
Konieczne jest zatem  w dalszym ciągu systematyczne podnoszenie standardu usług adresowanych
do osób doznających przemocy w rodzinie  jak i stosujących  przemoc.  Również  wskazana jest
dalsza pomoc odpowiednich służb do realizacji profesjonalnych działań z zakresu przeciwdziałania
temu zjawisku, a także działania w kierunku skutecznego pomagania osobom z obu tych grup.
Ważna  jest  też  stała  edukacja  społeczeństwa,  mająca  na  celu  zmianę  świadomości  w  kwestii
negatywnych  i  szkodliwych  stereotypów na  temat  stosowania  przemocy,  jak  też  roli  kobiety  i
mężczyzny w życiu rodzinnym i społecznym. Między innymi służyć ma temu opracowywanie i
realizacja programów przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Program Przeciwdziałania Przemocy
w  Rodzinie  oraz  Ochrony  Ofiar  Przemocy  w Rodzinie  dla  Gminy  Pyrzyce  planowany  jest  w
perspektywie  kilkuletniej  i  jest  kontynuacją Gminnego Programu Przeciwdziałania  Przemocy w
Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2014-2017. Obecnie działania Programu
obejmują lata 2018-2021. W miarę  potrzeb i zmiany sytuacji społecznej zadania i cele programu
mogą ulec zmianom i udoskonaleniom.



II. Podstawy prawne do opracowania i realizacji Programu

Program będzie realizowany w oparciu o następujące dokumenty normujące problematykę
przeciwdziałania przemocy w rodzinie:

 Ustawa  z  dnia  29  lipca  2015  r.  o  przeciwdziałaniu  przemocy  w  rodzinie  (Dz.U.
z 2015r.poz.1390);

 Ustawa z dnia 12 marca 2014 r. o pomocy społecznej (Dz.U. z 2016r. poz.930);
 Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz.U.

z 2017r. poz.697);
 Ustawa z  dnia  26  października  1982 r.  o  wychowaniu  w trzeźwości  i  przeciwdziałaniu

alkoholizmowi (Dz.U. z 2016r. poz.487);
 Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2017r. poz.1875);
 Ustawa z dnia 29 lipca 2015 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz.U. z 2016r. poz.239);
 Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r.  o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie

(Dz.U. z 2016r. poz.239);
 Ustawa z dnia 6 kwietnia 1990 r. o Policji (Dz.U. z 2016r. poz.1782);
 Ustawa z dnia 25 lutego1964 r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy (Dz.U. z 2017r. poz.682);
 Ustawa  z dnia 25 lutego 1997 r. Kodek Karny (Dz.U. z 2017r. poz.2204);
 Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks postępowania karnego (Dz.U. z 2017r. poz.1904).

Zgodnie z zapisem w art. 6, ust. 2 pkt 1-4 ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu
przemocy w rodzinie  (Dz.U.  z  2015r.  poz.1390)  oraz  innych ustaw do zadań własnych gminy
należy:
● opracowywanie  i  realizacja  gminnego  programu przeciwdziałania  przemocy w rodzinie  oraz
ochrony ofiar przemocy w rodzinie,
●  prowadzenie  poradnictwa  i  interwencji  w  zakresie  przeciwdziałania  przemocy  w  rodzinie
w szczególności  poprzez  działania  edukacyjne  służące  wzmocnieniu  opiekuńczych
i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie,
● zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia,
● tworzenie zespołów interdyscyplinarnych.

III. Charakterystyka zjawiska przemocy w rodzinie.

Definicja przemocy w rodzinie.

Przemoc w rodzinie jest problemem złożonym i ma wiele definicji. Powszechnie przemoc
traktowana jest jako akt godzący w osobistą wolność jednostki prowadzący do jej fizycznej, a także
psychicznej szkody. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie
(Dz.U. z 2015r. poz.1390) definiuje przemoc w rodzinie jako „ jednorazowe lub powtarzające się
umyślne  działanie  lub  zaniechanie  naruszające  prawa  lub  dobra  osobiste  członków  rodziny,
w szczególności narażające te osoby na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające ich
godność,  nietykalność  cielesną,  wolność,  w tym seksualną,  powodujące szkody na  ich zdrowiu
fizycznym lub psychicznym, a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne osób dotkniętych
przemocą”. Często przemocą w rodzinie określa się „ zamierzone i wykorzystujące przewagę sił
działanie przeciw członkowi rodziny, naruszające prawa i dobra osobiste, powodujące cierpienie
i szkody”.

Przemoc w rodzinie charakteryzuje się tym, że:
1.Jest  intencjonalna -działania  osoby stosującej  przemoc  w  rodzinie  są  zamierzone  i  celowe,
ukierunkowane na kontrolowanie i podporządkowanie drugiego człowieka;
2.Występuje  dysproporcja  sił – w  relacji  jedna  ze  stron  ma  przewagę  nad  drugą.  Osoba
doświadczająca przemocy jest słabsza, a osoba stosująca przemoc silniejsza;



3.Narusza prawa i dobra osobiste -osoba stosująca przemoc wykorzystuje swoją przewagę, narusza
prawa i godność człowieka (członka rodziny);

4.Powoduje cierpienia i szkody -osoby dotknięte przemocą w rodzinie doznają  bardzo bolesnych
szkód psychicznych i fizycznych.

Przemoc  może  być  zarówno  skutkiem  jak  i  przyczyną  dysfunkcji  w  rodzinie,  ale  bez
wątpienia  należy  zaklasyfikować  ją  do  kategorii  zachowań  negatywnych  o  dużej  szkodliwości
społecznej. Jak wynika już z samych definicji, przemoc w rodzinie przyczynia się do dezorganizacji
funkcjonowania  rodziny,  łamania  norm  moralnych,  prawnych,  tragicznych  skutków
psychologicznych oraz w skrajnych przypadkach do poważnych uszkodzeń ciała  bądź zabójstw.
Przemoc  ze  strony  najbliższych  osób  jest  doświadczeniem  traumatycznym,  upokarzającym,
wywołującym cierpienie, rodzącym nienawiść i pragnienie odwetu, okaleczającym psychikę.

Rodzaje przemocy

 Wyróżnia się następujące formy przemocy:

1.Przemoc fizyczna – to forma agresji łącząca się naruszeniem granic ciała. Jej celem jest zadanie
„Ofierze” bólu fizycznego, uszkodzenie jej ciała, pogorszenie jej zdrowia lub pozbawienie ją życia;
2.Przemoc psychiczna – to zachowanie, którego celem jest umniejszanie poczucia własnej wartości,
wzbudzanie w osobie doznającej przemocy strachu. Ta forma przemocy powoduje poważne szkody
psychologiczne;
3.Przemoc  seksualna –  to  różne  zachowania,  w  tym:  wymuszanie  pożycia  seksualnego,
nieakceptowanych  pieszczot  i  praktyk  seksualnych,  zmuszanie  do  prostytucji,  krytykowanie
zachowań seksualnych;
4.Przemoc ekonomiczna – to każde zachowanie, którego celem jest ekonomiczne uzależnienie, to
także zaciąganie kredytów czy zmuszanie do ich zaciągania wbrew woli partnera;
5.Zaniedbanie – to ciągłe niezaspakajanie podstawowych potrzeb fizycznych i emocjonalnych. Tej
formy przemocy najczęściej doświadczają dzieci.

Osoby  dotknięte  przemocą  w  rodzinie  często  doświadczają  kilku  form  jednocześnie.
Przemoc w rodzinie ma tragiczne konsekwencje. Może prowadzić nie tylko do uszkodzeń ciała, ale
także do zaburzeń emocjonalnych oraz zaburzeń w sposobie w jaki  osoba doznająca przemocy
postrzega samą siebie „sprawcę” oraz innych ludzi.

Cykle przemocy

Przemoc w rodzinie rzadko jest  incydentem jednorazowym, zazwyczaj ma ona charakter
długotrwały,  cykliczny.  Można  więc  wyszczególnić  powtarzające  się  fazy,  które  razem tworzą
pewnego rodzaju cykle przemocy. Znajomość faz pozwala lepiej zrozumieć charakter i  specyfikę
tego problemu. Możemy wyróżnić trzy fazy powtarzającego się cyklu. Są to:
1. Faza narastania napięcia – jest to pierwsza faza, w której dochodzi do stopniowego wzrostu
napięcia, w której osoba stosująca przemoc jest stale napięta i poirytowana, zaś osoba doznająca
przemocy obarcza siebie winą i stara się za wszelką cenę uniknąć kolejnej awantury;
2.Faza ostrej  przemocy –  jest  to  druga  faza,  w której  napięcie  prowadzi  do  wybuchu  gniewu
i rozładowania  agresji.  Partner  staje  się  gwałtowny,  wpada  w  szał,  jakiś  drobiazg  wywołuje
awanturę.  Osoba doświadczająca  przemocy może doznać  obrażeń zagrażających  jej  zdrowiu i
życiu. Najczęściej to w tej fazie, osoby doznające przemocy wzywają policję, szukają pomocy;
3.Faza miodowego miesiąca  –  jest  to  trzecia  faza,  w której  osoba stosująca  przemoc  wyraża
skruchę, składa obietnice,  obiecuje poprawę „Sprawca” jest  czuły,  troskliwy, zapewnia o swojej
miłości. Przeprosinom często towarzyszą łzy i prezenty. W tej sytuacji osoba doznająca przemocy
często czuje się odpowiedzialna za to, co się stało i postanawia dać sprawcy „drugą szansę”.
Faza  miodowego  miesiąca  zatrzymuje  ofiarę  w sytuacji  przemocy,  bo  łatwo pod jej  wpływem



zapomnieć o koszmarze pozostałych dwóch faz. Niestety faza miodowego miesiąca nie trwa długo.
Po jakimś  czasie  napięcie  znowu narasta  i  cały cykl  przemocy się  powtarza.  Z  biegiem czasu
przemoc staje się coraz gwałtowniejsza,  dotkliwsza.  Cykliczność przemocy sprawia,  że osobom
doświadczającym przemocy trudno jest podjąć działania mające na celu zatrzymanie przemocy.

Przemoc  fizyczna,  seksualna,  psychiczna  i  ekonomiczna  popełniona  na  szkodę  osób
najbliższych jest przestępstwem. Jeżeli przemoc ma charakter ciągły, może być zakwalifikowana
jako przestępstwo znęcania się nad rodziną (art.207 kk.), za które  grozi kara pozbawienia wolności
od trzech miesięcy do 5 lat. Jeśli sprawca działa ze szczególnym okrucieństwem lub jeżeli osoba
pokrzywdzona targnie się na własne życie, sprawca podlega karze odpowiednio od roku do lat 10
i od lat 2 do 12.

Rola stereotypów i przekonań na temat przemocy w rodzinie.

Wokół przemocy narosło wiele mitów. Jednym z nich jest przekonanie, że jest to zjawisko
marginalne, występujące wyłącznie w patologicznych środowiskach. Jest to wynik funkcjonujących
stereotypów, które obejmują różnorodne obszary codziennego życia. Uwalnianie się od stereotypów
utrudnione jest przez fakt, że fałszywe założenia są często przekonaniami charakterystycznymi dla
całego środowiska.

Z punktu widzenia problemu przemocy w rodzinie, za najważniejsze i najgroźniejsze uważa
się stereotypy:

 usprawiedliwiające przemoc,
 przenoszące odpowiedzialność za przemoc na osobę, która jej doznaje,
 przekonania izolujące osobę doświadczającą przemocy.

Skutki przemocy w rodzinie

Skutki przemocy w rodzinie to nie tylko szkody fizyczne, ale również trwałe następstwa
w psychice człowieka.

Bezpośrednie skutki przemocy można podzielić na:
 objawy fizyczne (m.in. obrzęki, otarcia, rany, złamania, oparzenia),
 objawy emocjonalne (m.in. smutek, wycofanie, wzrost lęku i niepokoju, izolacja, depresja,

zmienność nastrojów, niska samoocena),
 objawy  społeczne  (m.in.  nieufność,  nieumiejętność  nawiązywania  kontaktu,  wyuczona

bezradność, spadek poczucia kompetencji),
 objawy  seksualnego  wykorzystywania  dziecka  (m.in.   seksualizacja  kontaktów

międzyludzkich,  wciąganie innych dzieci  w nietypową aktywność seksualną,  świadomość
seksualna  wykraczająca  poza  poziom  dojrzałości  dziecka,  ucieczki  z  domu,  próby
samobójcze, problemy psychiatryczne).

 
Z powodu wielu przykrych doświadczeń cierpią nie tylko osoby, które tej przemocy doznają,

ale  również  bezsilni  świadkowie  obserwujący  akty  przemocy,  to  są  najczęściej  dzieci.  Dzieci
krzywdzone charakteryzują się zaburzeniem zachowania związanymi z trudnościami kontrolowania
emocji  i  rozpoznawania  sytuacji  społecznych  oraz  obniżeniem  poziomu  empatii.  Przemoc,
zwłaszcza w rodzinie, burzy porządek moralny. Zmierza do ukształtowania takiego obrazu świata,
wzoru przekonań i  sądów, w którym wpisana jest  ona jako norma.  Dziecko wytwarza w sobie
przekonanie,  że   wzajemne  relacje  polegają  na oddziaływaniu na siebie  „sprawcy” i  „ofiary”.
Brutalne wzorce osobowe utrwalają się tak, iż młody człowiek nie ma  oporów przed biciem i
maltretowaniem słabszych  i  młodszych  kolegów,  czym  rekompensuje  sobie  doznane  krzywdy.
Maltretowanie dzieci zaburza ich rozwój poznawczy i społeczny, co objawia się trudnościami w
nawiązywaniu kontaktów interdyscyplinarnych, ograniczając  tym samym możliwość wyrównania
doznawanego braku więzi emocjonalnych. Poszkodowane dzieci z reguły są nieufne, nastawione do
otoczenia wrogo, pełne negatywizmu, słabo reaktywne, często przyjmują postawę biernego oporu.



W  sytuacjach  interpersonalnych   dzieci  te  ujawniają  mniejszą  ekspresyjność  emocjonalną,
zachowują się nieprzystępnie i unikają kontaktów z innymi dziećmi.

Olbrzymie  koszty  przemocy  w  rodzinie,  jak  widać  ponoszą  nie  tylko  jednostki,  ale  całe
społeczeństwo.

IV. Charakterystyka środowiska lokalnego i analiza problemów społecznych na terenie Gminy
Pyrzyce.

Struktura demograficzna gminy:

Liczba mieszkańców ogółem 18517  (stan na 31.12.2017 r. ) w tym:
Kobiety 9500, Mężczyźni 9017
Mieszkańcy miasta 11840 osób, wsi 6677 osób.
Dzieci i młodzież w wieku do 18 roku życia 3264 osoby.
Ludność w wieku produkcyjnym 11432 osoby.
Ludność w wieku poprodukcyjnym 3 821 osób.

W 2017  roku  w  Powiatowym  Urzędzie  Pracy  w  Pyrzycach  było  zarejestrowanych  607  osób
bezrobotnych, będących mieszkańcami gminy Pyrzyce.
Stan bezrobotnych na terenie Gminy Pyrzyce.

Liczba bezrobotnych 2014 2015 2016 2017

Ogółem 1207 997 818 607

kobiet 605 505 447 347

w tym zamieszkujących na wsi 460 390 336 241

w tym kobiet 249 207 198 143

W tym z prawem do zasiłku

ogółem 175 146 130 97

kobiet 76 79 68 49

Źródło: dane Powiatowego Urzędu Pracy w Pyrzycach

Rozmiar bezrobocia i ubóstwo powodują dużą marginalizację jednostek i grup społecznych oraz 
rozwarstwienie społeczne, stają się także najważniejszymi problemami lokalnymi.
Negatywne ekonomicznie i społecznie skutki bezrobocia to m.in:
- pogorszenie sytuacji materialnej osoby/rodziny
- pogorszenie stanu zdrowia;
- pogorszenie relacji między członkami rodziny;
- wzrost występowania zachowań patologicznych m.in. alkoholizmu, przemocy.

Z pomocy Ośrodka Pomocy Społecznej w Pyrzycach w roku 2017 korzystało 667 rodzin,
liczba osób w rodzinach wynosiła 1292.  Pomoc społeczna wspiera osoby i rodziny w wysiłkach



zmierzających do zaspokajania niezbędnych potrzeb i umożliwia im życie w warunkach odpowia-
dających godności człowieka, a osoby i rodziny korzystające z pomocy są obowiązane do współ-
działania w rozwiązywaniu ich trudnej sytuacji życiowej.

Analiza rodzin objętych pomocą Ośrodka Pomocy Społecznej w Pyrzycach

POWÓD PRZYZNA-
NIA

POMOCY
2014 2015 2016 2017

liczba
rodzin

w tym
liczba
osób

liczba
rodzin

w tym
liczba
osób

liczba
rodzin

w tym
liczba
osób

liczba
rodzin

w tym
liczba
osób

razem 823 1965 766 1725 696 1511 667 1292

Alkoholizm 82 151 66 120 63 114 58 81

Bezdomność 42 50 42 47 35 37 38 40

Bezradność w spra-
wach opiekuńczo -

wychowawczych - ro-
dzina wielodzietna

48 275 40 225 18 96 13 69

Bezradność w spra-
wach opiekuńczo-

wychowawczych - ro-
dzina niepełna

156 510 127 410 113 375 95 290

Bezradność w spra-
wach opiekuńczo-
wychowawczych i

prowadzenia gospo-
darstwa domowego

11 42 11 48 13 47 6 25

Bezrobocie 477 1385 406 1130 328 880 279 650

Długotrwała lub cięż-
ka choroba

329 695 362 702 357 678 368 615

Narkomania 4 10 3 10 1 4 2 2

Niepełnosprawność 323 653 338 629 320 569 313 515

Potrzeba ochrony ma-
cierzyństwa

13 43 7 26 2 7 5 11

Przemoc w rodzinie 2 3 5 13 6 17 0 0

Sieroctwo 3 6 2 5 1 2 0 0

Trudności w przysto-
sowaniu do życia po

zwolnieniu z zakładu
karnego

16 23 12 19 7 10 12 13

Ubóstwo 607 1526 556 1366 502 115 462 951
wielodzietność 77 432 73 414 60 327 43 229



Zdarzenie losowe 16 61 7 20 3 6 2 2
źródło: dane z Ośrodka Pomocy Społecznej w Pyrzycach

Skala przemocy w rodzinie

Z danych ogólnopolskich zebranych w wyniku badań OBOP (2010r.) „Diagnoza zjawiska przemo-
cy w rodzinie w Polsce wobec kobiet i mężczyzn” wynika, że wśród przyczyn stosowania przemo-
cy w rodzinie możemy wskazać normy społeczne i kulturowe. Przez wieki istniało silne społeczne
przyzwolenie na stosowanie przemocy wobec najbliższych, w szczególności kobiet i dzieci. Nadal
w wielu środowiskach to zjawisko znajduje odzwierciedlenie w obyczajach- społecznej akceptacji
bicia i stosowania kar cielesnych. Skala przemocy w rodzinie, jako zjawiska zachodzącego w śro-
dowisku zamkniętym, jest trudna do oszacowania.  ponieważ nie wszystkie akty przemocy są ujaw-
niane. Składa się na to wiele przyczyn, poczynając od braku udziału osób trzecich, oporu ofiar
przed wyjawieniem sytuacji na zewnątrz ze względu na uwarunkowania społeczne, obawę przed
rozpadem  związku  i  zachowaniem  sprawcy.  Oficjalne  statystyki,  prowadzone  przez  Komendę
Główną  Policji,  uwzględniają  te  przypadki,  wobec  których  uruchomiono  procedurę  Niebieskiej
Karty.

Informacja dotycząca realizacji  procedury Niebieskie Karty przez jednostki  organizacyjne
Policji                                                          Dane za rok 2014

Liczba wypełnionych formularzy „Niebieska
Karta”

77 808
(w tym 63 467 wszczynających procedurę i
14 341 dotyczących kolejnych przypadków

w trakcie procedury)

Ogólna liczba ofiar przemocy 105 332

Liczba ofiar - kobiet 72 786

Liczba ofiar - mężczyzn 11 491

Liczna ofiar - małoletnich 21 055

Ogólna liczba osób podejrzewanych o przemoc 78 489

Liczba podejrzewanych sprawców – kobiet 5 301

Liczba podejrzewanych sprawców - mężczyzn 72 791

Liczba podejrzewanych sprawców - nieletnich 397

Ogólna liczba podejrzewanych sprawców 
będących pod wpływem alkoholu

50 073

Podejrzewani sprawcy pod wpływem alkoholu - 
kobiety

1 969

Podejrzewani sprawcy pod wpływem alkoholu 
mężczyźni

48 055

Podejrzewani sprawcy pod wpływem alkoholu - 
nieletni

49

Liczba dzieci umieszczonych w nie zagrażającym 346



Liczba wypełnionych formularzy „Niebieska
Karta”

77 808
(w tym 63 467 wszczynających procedurę i
14 341 dotyczących kolejnych przypadków

w trakcie procedury)

im miejscu (np. rodzina zastępcza, dalsza rodzina, 
placówka opiekuńcza)

źródło: dane Komendy Głównej Policji  Warszawie
http://www.statystyka.policja.pl/st/wybrane-statystyki/przemoc-w-rodzinie/137709,Sprawozdania-z-realizacji-
procedury-quotNiebieskie-Kartyquot.html

Dane za rok 2015

Liczba wypełnionych formularzy „Niebieska
Karta”

75 495
(w tym 61 133 wszczynających procedurę i
14 362 dotyczących kolejnych przypadków

w trakcie procedury)

Ogólna liczba ofiar przemocy 97 501

Liczba ofiar - kobiet 69 376

Liczba ofiar - mężczyzn 10 733

Liczna ofiar - małoletnich 17 392

Ogólna liczba osób podejrzewanych o przemoc 76 034

Liczba podejrzewanych sprawców - kobiet 5 244

Liczba podejrzewanych sprawców - mężczyzn 70 484

Liczba podejrzewanych sprawców - nieletnich 306

Ogólna liczba podejrzewanych sprawców 
będących pod wpływem alkoholu

48 841

Podejrzewani sprawcy pod wpływem alkoholu - 
kobiety

1 972

Podejrzewani sprawcy pod wpływem alkoholu - 
mężczyźni

46 830

Podejrzewani sprawcy pod wpływem alkoholu - 
nieletni

39

Liczba dzieci umieszczonych w nie zagrażającym 
im miejscu (np. rodzina zastępcza, dalsza rodzina, 
placówka opiekuńcza)

275

źródło: dane Komendy Głównej Policji w Warszawie
http://www.statystyka.policja.pl/st/wybrane-statystyki/przemoc-w-rodzinie/137709,Sprawozdania-z-realizacji-
procedury-quotNiebieskie-Kartyquot.html

Liczba wypełnionych formularzy „Niebieska Karta – A” była o 2,97 % mniejsza w stosunku
do wypełnionych formularzy w 2014 r. Sporządzone formularze w miastach stanowiły 57,54 %, a
na terenach wiejskich 42,46 % ogólnej liczby sporządzonych formularzy na terenie całego kraju. W
roku  2015  najczęściej  przemocy wobec  osób  najbliższych  dopuszczali  się  mężczyźni.  Wzrosła



ogólna  liczba  wobec  osób,  do  których  istnieje  podejrzenie,  że  stosują  przemoc  w  rodzinie
zatrzymanych przez Policję. Zaobserwowano spadek o 2,46 % sprawców będących  pod wpływem
alkoholu. Spadła ogólna liczba osób, co do których istnieje podejrzenie że są dotknięte przemocą,
największy spadek w porównaniu do 2014 r. dotyczy małoletnich oraz mężczyzn. Liczba dzieci
przewiezionych  z interwencji  do  placówek  opiekuńczych  lub  oddanych  pod  opiekę  rodzinom
zastępczym spadła o 20,52%.

Dane za rok 2016

Liczba wypełnionych formularzy „Niebieska
Karta”

73 531
(w tym 59 590 wszczynających procedurę i
13 941 dotyczących kolejnych przypadków

w trakcie procedury)

Ogólna liczba ofiar przemocy 91 789

Liczba ofiar - kobiet 66 930

Liczba ofiar - mężczyzn 10 636

Liczna ofiar - małoletnich 14 223

Ogólna liczba osób podejrzewanych o przemoc 74 155

Liczba podejrzewanych sprawców - kobiet 5 461

Liczba podejrzewanych sprawców - mężczyzn 68 321

Liczba podejrzewanych sprawców - nieletnich 373

Ogólna liczba podejrzewanych sprawców 
będących pod wpływem alkoholu

46 537

Podejrzewani sprawcy pod wpływem alkoholu - 
kobiety

1 993

Podejrzewani sprawcy pod wpływem alkoholu - 
mężczyźni

44 499

Podejrzewani sprawcy pod wpływem alkoholu - 
nieletni

45

Liczba dzieci umieszczonych w nie zagrażającym 
im miejscu (np. rodzina zastępcza, dalsza rodzina, 
placówka opiekuńcza)

598

źródło: dane Komendy Głównej Policji w warszawie
http://www.statystyka.policja.pl/st/wybrane-statystyki/przemoc-w-rodzinie/137709,Sprawozdania-z-realizacji-
procedury-quotNiebieskie-Kartyquot.html

W roku  2016  liczba  wypełnionych  formularzy  „Niebieska  Karta  –  A”  była  o  2,6  % mniejsza
w stosunku do wypełnionych formularzy w 2015 r. Sporządzone formularze w miastach stanowiły
57,30 %, a na terenach wiejskich 42,70 % ogólnej liczby sporządzonych formularzy na terenie
całego kraju. W roku 2016 analogicznie jak w latach ubiegłych najczęściej przemocy wobec osób
najbliższych dopuszczali  się mężczyźni.  Wzrosła ogólna liczba wobec osób, do których istnieje
podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie zatrzymanych przez Policję o 8,63%. Zaobserwowano



spadek o 4,72 % liczby sprawców będących  pod wpływem alkoholu. Spadła ogólna liczba osób, co
do których istnieje podejrzenie, że są dotknięte przemocą, największy spadek w porównaniu do
2015 r. dotyczy małoletnich oraz kobiet.
Na szczególną uwagę zasługuje fakt, iż liczba dzieci przewiezionych z interwencji do placówek
opiekuńczych lub oddanych pod opiekę rodzinom zastępczym albo osobom najbliższym wzrosła
o 117,45 %.
Dokonując  porównania  ogólnopolskich  danych  dotyczących  płci  osób  doznających  przemocy
i stosujących  przemoc  z  danymi  posiadanymi  przez  zespół   interdyscyplinarny ustalonymi   na
podstawie zgromadzonej dokumentacji można wnioskować, że w przeważającej mierze osobami
stosującymi przemoc są mężczyźni, a doznającymi przemocy – kobiety i dzieci, które dorastają
w rodzinach z problemem przemocy.

Przemoc  w  rodzinie  dotyka  nie  tylko  tych,  którzy  bezpośrednio  jej  doznają.  Dzieci
wychowywane w rodzinie, w której jeden z rodziców stosuje przemoc wobec drugiego rodzica,
przezywają wiele negatywnych uczuć: lęk, wstyd, poczucie winy. To sprawia, że często występują
u nich  zaburzenia  emocjonalne  i  zaburzenia  zachowania.  Niektóre  z  nich  próbują  radzić  sobie
z negatywnymi uczuciami sięgając po środki uzależniające, dokonując samookaleczeń, uwikłane są
w  cyberprzemoc.  Dorośli,  którzy  jako  dzieci  doświadczali  przemocy  w  rodzinie,  często  maja
trudności  z  funkcjonowaniem w roli  rodzica,  są narażone na niewydolność w pełnieniu funkcji
opiekuńczo wychowawczych.

Rodziny z dziećmi, które z różnych powodów przeżywają trudności w wypełnianiu swoich
funkcji uzyskują wsparcie asystenta rodziny, przydzielanego przez Ośrodek Pomocy Społecznej.
W praktyce  asystent  wspiera  rodziny  z  dziećmi  niepełnosprawnymi,  rodziny,  w  których
niepełnosprawność  dotyka  jednego  lub  obojga  rodziców,  rodziny  wielodzietne,  rodziny  z
problemem  uzależnienia  rodziców,  samotnych  rodziców,  rodziny  z  problemem  przemocy  itd.
Wsparcie  asystenta  ma  charakter  czasowy,  a  współpraca  asystenta  z  rodziną  jest  dobrowolna,
chyba, że o takiej formie pomocy postanowi sąd rodzinny. Rodzina współpracując z asystentem
opracowuje plan pracy, określający możliwe do osiągnięcia i ważne dla rodziny, a w szczególności
dla dzieci w tej rodzinie, cele oraz działania służące ich realizacji. Efektem takiej pracy ma być
poprawa funkcjonowania rodziny, tak aby dzieci w rodzinie miały zaspokojone potrzeby: socjalno –
bytowe,  bezpieczeństwa,  zdrowotne,  emocjonalne,  psychiczne.  Wsparcie  asystenta  rodziny  ma
pomóc we wzmocnieniu wzajemnych więzi i w integracji rodziny. Jeśli stopień dysfunkcji rodziny
będzie jednak zagrażający prawidłowemu rozwojowi dzieci w rodzinie, zadaniem asystenta będzie
przygotowanie  rodziny  do  opuszczenia  jej  przez  dzieci,  które  na  mocy  decyzji  sądu  znajdą
prawidłową opiekę w pieczy zastępczej.

Zapewnianie bezpieczeństwa krzywdzonym dzieciom w Gminie Pyrzyce

2014 2015 2016

Liczba dzieci które zostały odebrane z rodziny w razie 
bezpośredniego zagrożenia życia i zdrowia w związku z  
przemocą w rodzinie

4 4 3

chłopcy 2 2 3

dziewczynki 2 2 0

Liczba dzieci umieszczonych u innej
niezamieszkującej wspólnie osoby najbliższej

3 4 0

Liczba dzieci umieszczonych w rodzinie zastępczej 0 0 3



źródło: dane Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Pyrzycach

Z danych ogólnopolskich oraz lokalnych wynika, że najczęściej osoby doznające przemocy
bądź będące świadkami przemocy najchętniej zwracają się po pomoc do Policji, a w dalszej kolej-
ności  do pracowników socjalnych Ośrodka Pomocy Społecznej,  Pełnomocnika ds.  Uzależnień i
Zdrowia, pedagogów szkolnych, pielęgniarek środowiskowo – rodzinnych. Instytucją, która najczę-
ściej wszczyna procedurę Niebieskiej Karty jest Policja, kolejno Ośrodek Pomocy Społecznej,  naj-
mniej procedur wszczynają ochrona zdrowia i oświata.

Liczba Niebieskich Kart przekazanych Przewodniczącemu Zespołu Interdyscyplinarnego ds. 
Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Pyrzycach

2014 2015 2016 2017

Liczba  formularzy  Niebieska  Karta  –  A wszczynają-
cych procedurę  przekazanych przewodniczącemu Ze-
społu Interdyscyplinarnego w tym przez:

40 33 28 33

przedstawicieli policji 39 28 26 28

przedstawicieli pomocy społecznej 1 4 0 4

przekazywane przez przedstawicieli oświaty 0 0 2 1

przedstawicieli ochrony zdrowia 0 0 0 0

przedstawicieli gminnej komisji rozwiązywania pro-
blemów alkoholowych

0 1 0 0

źródło: dane Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego w Pyrzycach

W roku 2014 na terenie gminy Pyrzyce wszczęto łącznie 40 procedur Niebieskiej Karty, biorąc pod
uwagę kolejne lata obserwuje się zmniejszenie liczby wszczętych procedur co wskazywać może, że
służby powołane do przeciwdziałania przemocy w rodzinie posiadają większą wiedzę, są bardziej
przygotowane  merytorycznie  do  prawidłowej  oceny  sytuacji  i  wszczynają  procedurę  przede
wszystkim w  uzasadnionych  przypadkach.  Zwiększona  liczba  w  2014  r.  może  wskazywać  na
zwiększenie  świadomości  poszczególnych służb i  uznania  procedury za  odpowiednie  narzędzie
pracy,  jednocześnie  może  wskazywać  na  nadmierne  wykorzystywanie  procedury  przez  osoby
zgłaszające, że są osobami dotkniętymi przemocą jako narzędzie np. w sprawach rozwodowych.
Niejednokrotnie zgłaszane przypadki nie  są kwalifikowane jako przemoc, a  wiążą się  z innymi
konfliktami w rodzinie.  Kontakt profesjonalnych służb z członkami rodzin,  w których przemoc
występuje  daje  szansę  między  innymi  na  promowanie  wiedzy  o  możliwej  pomocy  prawnej
i terapeutycznej dla osób wskazywanych jako doświadczające przemocy jak i ją stosujących.

Powyższe  dane  powinny  mieć  motywacyjny  wpływ  do  określenia  szerokiego  spektrum
czynności  urzędowych  dających  ochronę  przed  przemocą,  a  tym  samym  wykluczeniem
społecznym. Wsparcie rodzin zagrożonych, zwiększenie skuteczności przeciwdziałania przemocy,
jak  również  edukacja  społeczna  to  szansa  na  wypracowanie  prawidłowych  wzorców
funkcjonowania społecznego.

Pracownicy socjalni, jako grupa zawodowa darzona zaufaniem społecznym, również są in-
formowani o dysfunkcjach w rodzinie. Wykonując  obowiązki służbowe w środowisku zwracają
uwagę na zachowania dające podejrzenie występowania przemocy w rodzinie. Odnotowany wzrost
ilości wszczęcia procedury „Niebieskie Karty” przez pracowników socjalnych może mieć związek
ze zwiększoną liczbą osób szukających rozwiązania sytuacji kryzysowej w rodzinie poprzez dialog,



kontakt ze specjalistami różnych grup zawodowych oraz uzyskaniem informacji o możliwej pomo-
cy. Po przeanalizowaniu danych dotyczących procedury Niebieskie Karty w latach 2014 – 2017
wnioskować można, że najczęściej dochodzi do przemocy w małżeństwach. Obserwuje się, że bar-
dzo często z uwagi na obowiązki opiekuńczo – wychowawcze rezygnują z zatrudnienia stając się
osobami zależnymi finansowo od swoich mężów – osób stosujących przemoc.

Funkcjonariusze Policji niejednokrotnie są wzywani do awantur domowych, których sprawcami są
osoby pod wpływem alkoholu, a podczas interwencji podawane przez osoby poszkodowane infor-
macje dają podejrzenie stosowania przemocy w rodzinie. Podejmowanie działań pomocowych ro-
dzinie z tytułu podejrzenia występowania przemocy, w ramach pracy interdyscyplinarnej, daje szan-
sę na zwiększenie skuteczności realizowanych zadań.

Interwencje Policji na terenie Powiatu Pyrzyckiego (brak danych z podziałem na gminy).

2014 2015 2016 2017

Liczba 
przeprowadzonych
interwencji 
domowych

474 656 777 864

Liczba 
wdrożonych 
procedur 
Niebieskiej Karty

83 61 58 99

Liczba 
postepowań z art. 
207 par. 1

40 21 39 w tym
wobec 2

nieletnich
sprawców

33 w tym
wobec 1

nieletniego
sprawcy

źródło: dane z Komendy Powiatowej Policji w Pyrzycach

Funkcjonowanie zespołu interdyscyplinarnego

W praktyce przeciwdziałaniu przemocy od wielu lat promowane jest podejście interdyscyplinarne,
jako forma współpracy między służbami działającymi w obszarze przeciwdziałania przemocy w ro-
dzinie. Działalność zespołu interdyscyplinarnego i grup roboczych jest ściśle związana z procedurą
Niebieskie karty. Do realizacji tej procedury zostali zobligowani pracownicy socjalni, pracownicy
ochrony zdrowia  i oświaty, policji oraz członkowie gminnej komisji. Procedura Niebieskiej Karty
przewiduje  ścisłą  współpracę  służb  realizujących  zadania  dotyczące  przeciwdziałania  przemocy
w rodzinie. Jej celem jest zapobiegnięcie dalszemu stosowaniu przemocy w rodzinie oraz zrealizo-
wanie indywidualnego planu pomocy.

Zjawisko przemocy w rodzinie wymaga podejmowania szczególnych działań wspierających i profi-
laktycznych.  Działania  te  muszą być skierowane do osób bezpośrednio dotkniętych problemem
przemocy w rodzinie, a także do ogółu mieszkańców Gminy Pyrzyce. Działalność profilaktyczna, a
także diagnostyczna i interwencyjna realizowane są w ramach działalności Ośrodka Pomocy Spo-
łecznej, Punktów Konsultacyjnych, a także Zespołu Interdyscyplinarnego i działających w jego ra-
mach Grup Roboczych.



Ochrona i pomoc osobom dotkniętym przemocą w rodzinie w Gminie Pyrzyce

2014 2015 2016

Liczba posiedzeń zespołu 4 12 12

Liczba osób objętych pomocą zespołu interdyscyplinarnego 122 70 23

kobiety 44 23 9

- niepełnosprawne 4 4 0

- starsze 7 4 1

mężczyźni 52 30 10

- niepełnosprawni 1 6 0

- starsi 2 1 1

dzieci 26 17 4

- niepełnosprawne 0 2 0

Liczba rodzin objętych pomocą zespołu 44 33 13

Liczba utworzonych grup roboczych 42 20 28

Liczba posiedzeń grup 126 60 60

Liczba osób objętych pomocą grup roboczych 117 70 33

kobiety 42 23 14

- niepełnosprawne 4 4 0

- starsze 7 4 1

mężczyźni 50 30 15

- niepełnosprawni 1 6 0

- starsi 2 1 1

dzieci 25 17 4

- niepełnosprawne 0 2 0

Liczba rodzin objętych pomocą grup roboczych 42 33 16

źródło: dane Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego w Pyrzycach

W ramach wszczętych procedur nie występowała konieczność udzielenia we wskazanym
okresie schronienia osób dotkniętych przemocą w całodobowej placówce świadczącej pomoc, w
tym specjalistycznym ośrodku wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie.



Udzielanie pomocy i wsparcia osobom dotkniętym przemocą w rodzinie w Gminie Pyrzyce

2014 2015 2016

Liczba osób dotkniętych przemocą w rodzinie 42 37 19

Liczba osób objętych pomocą w formie poradnictwa 26 23 20

- medycznego 4 2 0

- psychologicznego 9 7 11

- prawnego 4 3 4

- socjalnego 9 6 5

- zawodowego i rodzinnego 0 5 0

źródło: dane Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego w Pyrzycach

W ostatnim roku obserwuje się wzrost zainteresowania zjawiskiem przemocy, które szeroko
ukazują media.  Ułatwia to osobom doznającym jakiejkolwiek formy przemocy podjęcie działań
zmierzających do poprawy własnej sytuacji,  coraz chętniej korzystają z uczestnictwa w grupach
wsparcia, konsultacji, poradnictwa psychologicznego i prawnego.

V. Adresaci Programu

Adresatami Programu są mieszkańcy Gminy Pyrzyce, a w szczególności:
• dotknięci przemocą w rodzinie;
• stosujący przemoc w rodzinie;
• świadkowie przemocy;
• profesjonaliści/osoby zaangażowane w działania na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie
oraz instytucje/organizacje zajmujące się problemem.

VI. Realizatorzy i współorganizatorzy/partnerzy

Realizatorami/partnerami programu są:
• Ośrodek Pomocy Społecznej w Pyrzycach
• Pełnomocnik Burmistrza Pyrzyc ds. Uzależnień i Zdrowia
• Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Pyrzycach
• Komenda Powiatowa Policji w Pyrzycach
• Sąd Rejonowy w Stargardzie
• Prokuratura Rejonowa w Pyrzycach
• Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej ESKULAP w Pyrzycach
• Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna w Pyrzycach
•  Gminny  Zespół  Interdyscyplinarny  ds.  Przeciwdziałania  Przemocy  w  Rodzinie  w
Pyrzycach/Grupy Robocze,



• Świetlice Środowiskowe,
• Klub Młodzieżowy w Pyrzycach,
• Straż Miejska w Pyrzycach
• Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Pyrzycach
• Placówki oświatowe (przedszkola,szkoły),
• Organizacje pozarządowe

VII. Cele Programu
Cel  główny to:  przeciwdziałanie  zjawisku  przemocy  w  rodzinie  i  skuteczne  rozwiązywanie
problemów z nim związanych na terenie Gminy Pyrzyce.
Cel główny jest realizowany poprzez cele szczegółowe:
1.Interdyscyplinarną  współpracę  służb  i  instytucji  w  obszarze  przeciwdziałania  przemocy   w
rodzinie, w tym w ramach działań interwencyjnych – procedura „Niebieskie Karty”.
2.Zwiększenie skuteczności pomocy i ochrony dla osób doznających przemocy w rodzinie.
3.Zwiększenie  skuteczności  działań  motywacyjno  -  interwencyjnych  wobec  osób  stosujących
przemoc w rodzinie.
4.Podniesienie  skuteczności  działań  służb  świadczących  pomoc  osobom  doświadczającym
przemocy w rodzinie i wobec osób stosujących przemoc w rodzinie.
5.Działania  edukacyjne  skierowane  do  dzieci  i  młodzieży  mające  na  celu  propagowanie
skutecznych sposobów powstrzymania przemocy.
6.Działania  edukacyjne  skierowane  do  osób  dorosłych  służące  wzmocnieniu  opiekuńczych
i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie.
7.Zmiana postaw, przekonań i zachowań mieszkańców Gminy Pyrzyce wobec zjawiska przemocy.

VIII. Wdrażanie programu
 współpraca  w  ramach  Gminnego  Zespołu  Interdyscyplinarnego  ds.  Przeciwdziałania

Przemocy w Rodzinie;
 zapewnienie osobom/rodzinom dotkniętym przemocą w rodzinie bezpiecznego schronienia;
 izolowanie osób stosujących przemoc w rodzinie;
 stworzenie osobom doznającym przemocy w rodzinie możliwości w organizowaniu grup

wsparcia oraz grup samopomocowych mających na celu wzajemne wsparcie emocjonalne,
wymianę doświadczeń – zapobiegające izolacji;

 poradnictwo psychologiczne, pedagogiczne, prawne, medyczne oraz socjalne;
 zapewnienie osobom stosującym przemoc uczestnictwa w grupie korekcyjno – edukacyjnej

dla sprawców przemocy;
 współpraca między instytucjami zaangażowanymi w przeciwdziałania przemocy w rodzinie

i zapobieganie skutkom przemocy;
 realizacja procedury 'Niebieska Karta”;
 diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie;
 opracowanie i realizacja planu pomocy w indywidualnych przypadkach;
 monitorowanie sytuacji rodzin uwikłanych w przemoc;
 praca socjalna;
 dostarczanie  informacji  o  instytucjach  udzielających  wsparcia  i  pomocy  osobom

doznającym  przemocy  w  rodzinie  i  stosującym  przemoc  w  rodzinie  –  wydawanie  i
rozpowszechnianie informatorów;

 prowadzenie w placówkach oświatowych programów profilaktycznych, uświadamiających
o zagrożeniach płynących z przemocy;

 prowadzenie  programów  i  warsztatów  umiejętności  wychowawczo-opiekuńczych  dla
rodziców;

 systematyczne organizowanie szkoleń dla wszystkich przedstawicieli służb podejmujących
działania na rzecz rodzin uwikłanych w przemoc w celu podniesienia i doskonalenia swoich



umiejętności oraz skutecznego radzenia sobie ze stresem;
 wspieranie różnych form spędzania wolnego czasu promujących zachowania nieagresywne;
 współpraca z mediami (prasa, radio) w zakresie propagowania zachowań bez przemocy oraz

zmiany postrzegania zjawiska przemocy w rodzinie;
 upowszechnianie  materiałów  informacyjno  -  edukacyjnych  (broszur,  ulotek,  plakatów)

dotyczących zjawiska przemocy w rodzinie wśród lokalnej społeczności;
 zbieranie  danych  statystycznych  z  instytucji  działających  w  obszarze  przeciwdziałania

przemocy w rodzinie w Gminie Pyrzyce w celu diagnozowania tego zjawiska.

IX. Sposób realizacji Programu
Program realizowany będzie na terenie Gminy Pyrzyce w postaci corocznie uchwalanego

przez  Radę  Miejską  w  Pyrzycach  harmonogramu  działań   realizowanych  w  każdym  roku
obowiązywania niniejszego Programu. Wdrażanie Programu  rozpocznie się po jego uchwaleniu,
a działania zaplanowane do realizacji w ramach Programu będą wdrażane w formie ciągłej.

Koordynowaniem  działań  związanych  z  realizacją  programu  jest  Gminny  Zespół  ds.
Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie.

X. Przewidywane efekty i rezultaty

Wszelkie cele i działania zaplanowane do realizacji  w ramach niniejszego Programu mają służyć
przede  wszystkim  poprawie  sytuacji  rodzin  doznających  przemocy,  jak  i  ochronie  rodzin
zagrożonych  przemocą.  Realizując  działania  zawarte  w  Gminnym  Programie  Przeciwdziałania
Przemocy oraz   Ochrony Ofiar  Przemocy w Rodzinie  na lata  2018-2021 planuje się  osiągnąć
następujące efekty:
1.ustawiczne  działania  interdyscyplinarne  w  zakresie  przeciwdziałania  przemocy  w  rodzinie
w ramach  pracy  Gminnego  Zespołu  Interdyscyplinarnego  ds.  Przeciwdziałania  Przemocy  w
Rodzinie oraz grup Roboczych.
2.Świadczenie  kompleksowej  pomocy  dla  osób  doświadczających  przemocy  oraz  świadków
przemocy w rodzinie.
3.Zwiększenie dostępności profesjonalnej pomocy, jak i poradnictwa specjalistycznego zarówno dla
osób doznających przemocy w rodzinie, jak i dla osób stosujących przemoc w rodzinie.
4.Zwiększenie poziomu wiedzy osób  stosujących  przemoc na temat skutków prawno - moralnych
przemocy w rodzinie.
5.Wzrost liczby osób stosujących przemoc potrafiących kontrolować swoje  agresywne zachowania
oraz rozwiązywać konflikty bez użycia przemocy.
6.Nabycie  przez  dzieci  i  młodzież  umiejętności  i  wiedzy  na  temat  podstawowych  zasad
przeciwdziałania przemocy.
7.Nabycie przez rodziców wiedzy i umiejętności na temat właściwych ról i postaw rodzicielskich,
a także  właściwego  rozwiązywania  wewnątrz  rodzinnych  konfliktów  w  rodzinach  zagrożonych
przemocą.
8.Zwiększenie  wiedzy  w  zakresie  profilaktyki  i  przeciwdziałania  przemocy  w  rodzinie
u profesjonalistów zajmujących się tą problematyką.
9.Zwiększenie  efektywności pracy pracowników służb i instytucji udzielających pomocy z zakresu
przeciwdziałania przemocy w rodzinie.
10.Zmiana postaw mieszkańców Gminy Pyrzyce wobec zjawiska przemocy w rodzinie.

XI. Monitorowanie, sprawozdawczość i środki finansowe na realizację Programu

Monitorowanie
Monitorowanie  realizacji  programu  odbywać  się  będzie  w  oparciu  o  sprawozdawczość

podmiotów  zaangażowanych  w  jego  realizację.  Sprawozdania  z  realizacji  Programu  podmioty
składają do dnia 28 lutego każdego roku obowiązywania Programu do Przewodniczącej Gminnego



Zespołu ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie.

Sprawozdawczość
Przewodnicząca Zespołu ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie  w Pyrzycach do 31

grudnia  każdego  roku  składa  celem  uchwalenia  przez  Radę  Miejską  w  Pyrzycach  projekt
harmonogramu na kolejny rok kalendarzowy, a do 30 kwietnia każdego roku przedkłada Radzie
Miejskiej sprawozdanie z realizacji programu.

Finansowanie

Program finansowany  będzie  ze  środków  własnych  Gminy  Pyrzyce,  planowanych  w  budżecie
w kolejnych  latach.  Podjęte  zostaną  także  działania  w  celu  pozyskania  środków  zewnętrznych
w ramach ogłaszanych konkursów.



      Załącznik do Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar
Przemocy w rodzinie na lata 2018-2021

                                                                                                                                                 

HARMONOGRAM REALIZACJI DZIAŁAŃ DLA GMINY PYRZYCE WYNIKAJĄCYCH
Z PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE ORAZ OCHRONY

OFIAR PRZEMOCY W RODZINIE W GMINIE PYRZYCE NA LATA 2018-2021.

Cel główny: zwiększenie skuteczności przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz
zmniejszenie skali tego zjawiska na terenie Gminy Pyrzyce

Cel szczegółowy 1: monitorowanie zjawiska przemocy w
rodzinie

Szacowane środki: działanie realizowane
w ramach obowiązków
służbowych przedstawicieli poszczególnych
instytucji/służb

L.p. Działanie Realizator Odbiorcy Produkty Termin
realizacji

1 1.Rejestrowanie przypadków przemocy
w rodzinie

Wszyscy
realizatorzy
programu

Przedstawiciele
instytucji

Ilość zarejestrowanych
przypadków

2018 r.

2.Sporządzenie  rocznego  raportu  na  temat
zarejestrowanych  przypadków  przemocy  w
rodzinie.

Dane  uzyskane  od
realizatorów

XII 2018 r.

Cel  szczegółowy  2:  Podnoszenie  poziomu  wiedzy  i
wrażliwości społecznej mieszkańców Gminy Pyrzyce na
temat zjawiska przemocy, jego przejawów i form.

Szacowane  środki:  17  000,  00  zł   (działania
realizowane i  finansowane w ramach Gminnego
Programu  Profilaktyki  i  Rozwiązywania
Problemów Alkoholowych na rok 2018 dla Gminy
Pyrzyce)

2 1.Realizacja  działań  informacyjno-
edukacyjnych  kierowanych  do  ogółu
społeczności  i  środowisk  zagrożonych
wystąpieniem  przemocy  w  rodzinie  w  tym
m.in.:
-przygotowywanie
i  upowszechnianie  materiałów
informacyjnych,

-promowanie  miejsc  pomocy jako  ważnych
w  systemie  przeciwdziałania  przemocy  w
rodzinie.

-Pełnomocnik
Burmistrza  ds.
Uzależnień
i Zdrowia

-Ośrodek
Pomocy
Społecznej

-Niepubliczny
Zakład   Opieki
Zdrowotnej
ESKULAP
w Pyrzycach

Mieszkańcy
Gminy Pyrzyce

Liczba  i  rodzaj  materiałów
edukacyjnych
rozpowszechnionych  wśród
mieszkańców Gminy Pyrzyce

2018 r.



-Pyrzyckie
Stowarzyszenie
Klub  Abstynenta
„Krokus”

2.Organizacja konferencji szkoleniowej pn.
„Skutecznie przeciw przemocy”

-Pełnomocnik
Burmistrza ds.

Uzależnień
i Zdrowia
-partnerzy

-Przedstawiciele
instytucji
działających  w
obszarze
przeciwdziałania
przemocy,
-przedstawiciele
oświaty,  służby
zdrowia,  policji,
organizacji
pozarządowych
-kuratorzy sądowi

Liczba  osób  uczestniczących
w konferencji

IX 2018 r.

Cel  szczegółowy  3:  Poprawa  skuteczności  działań
instytucji zobowiązanych do przeciwdziałania przemocy

Szacowane  środki:  działania  realizowane  w
ramach  obowiązków  służbowych  przedstawicieli
poszczególnych instytucji/służb

3 1.Współdziałanie  służb,  instytucji  i
organizacji  pozarządowych  oraz  innych
podmiotów  w  realizacji  procedury
„Niebieska Karta”

-Zespół
Interdyscyplinarny
ds.
Przeciwdziałania
Przemocy
w Rodzinie
-Pełnomocnik
Burmistrza
ds. Uzależnień
i Zdrowia,
-Ośrodek  Pomocy
Społecznej
w Pyrzycach

-Specjaliści  z
terenu  Gminy
Pyrzyce

-Liczba spotkań ZI
-Liczba  powołanych  Grup
Roboczych,
-Liczba  przedstawicieli
poszczególnych  podmiotów
pracujących  w  Grupach
Roboczych,
-Liczba  zakończonych
procedur  z  powodu  braku
zasadności działań,
-Liczba  zakończonych
procedur  z  powodu  ustania
przemocy  oraz  po
zrealizowaniu planu pomocy

2018 r.

2.Udział w szkoleniach i różnych formach
doradczych

Liczba i formy
doradztwa, wsparcia
edukacyjnego

2018 r.

3.Działania  Gminnego  Koordynatora  ds.
Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie

Liczba spotkań Grup
Roboczych

2018 r.

Cel szczegółowy 4: Zapewnienie kompleksowej pomocy
osobom doświadczającym przemocy w rodzinie

Szacowane  środki:   28  000,00  zł  (działania
realizowane  w  ramach  Gminnego  Programu
Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów
Alkoholowych na rok 2018)

4 1.Realizacja programów profilaktycznych, w
tym  warsztatów,  treningów,  w  tym
ukierunkowanych na poprawę komunikacji i
umiejętności  konstruktywnego
rozwiązywania  konfliktów  bez  użycia
przemocy.

-Pełnomocnik
Burmistrza ds
Uzależnień i

Zdrowia
-Ośrodek Pomocy

Społecznej
-organizacje
pozarządowe

Mieszkańcy
Gminy Pyrzyce

Liczba  i  formy  programów
profilaktycznych.

Liczba  uczestników
programów.

2018 r.

2.Wspieranie  rodzin/osób  zagrożonych
przemocą  m.in..  poprzez  konsultacje,
poradnictwo, pomoc psychologiczną, objęcie
pomocą  przez  asystenta  rodziny,  rodzinę
wspierającą.

Liczba  i  formy  udzielonego
wsparcia.
Liczba  rodzin/osób
uczestniczących  w  różnych
formach wsparcia.
Liczba  rodzin/osób  objętych
usługą  asystenta  rodziny
wspierającej

2018 r.



3.Prowadzenie  programów  wsparcia  i
pomocy  w  formie  oddziaływań
indywidualnych  i  grupowych  m.in.  grup
wsparcia, samopomocowych.

Liczba i rodzaj form wsparcia
i pomocy.
Liczba  odbiorców
programów.

2018 r.


